S. Giorgio si considerava per metà banca dello Stato (6) 
e doveva quindi procurare di giustificare un tale privilegio

(1) Divers. S. G. 1419: « volumus hec penes non secreta esse ».

(2) Ivi, 3 maggio 1420 : « quos per cambium asseruerunt nobis non 

potuisse mittere defertu quod non reperirerunt, cum quibus cambiare, quod 

difficile credere nobis fuit ».
(3) Membr. 8 (VII), fog. i3S\ 1434: « residuum rationis currentis inter 

venerandum officium monete et bancum ipsum ».

(4) N a s s e , Venetianisches Bankivesen, pag. 340.

(5) Off. monete (Parigi), fog. i23b, T4S8: Ad Àcolinus Salvaigo ban- 

cherius viene ordinato : « Subeat onera publica et pro communi scriptas 

faciat, prout fieri solet et fit per ceteros bancherios, pro sua rata et por­

tione statuta et statuenda ».
(6) Divers. S. G. 1440, 17 febbr. « banca ipsa serviunt rei publice 

que rei private precedere debent ».
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dimostrando una certa premura nel rispondere alle esigenze 

delle casse pubbliche (i).
Però i protettori procuravano di non essere troppo aggra­

vati da questo nobile officium. Ripetutamente venne confer­
mata la legge, che i protettori non potessero accordare alcun 
prestito allo Stato, nessuna scriptam facere , senza l’approva­
zione del consiglio dei 52 (2) o del consilium maius (3), nè 
potevasi ripresentare una proposta simile entro l ’anno, se l ’ul­
tima era stata respinta con due terzi dei voti. In ogni caso se
lo Stato si fosse trovato in stringente bisogno, la banca di 
S. Giorgio non avrebbe dovuto sopportarne da sola il peso , 
ma bensì dividerlo cogli altri banchieri genovesi, in guisa che 
due quinti d ’un eventuale prestito andasse a carico di S. Gior­
gio, il resto diviso fra gli altri banchieri, e a patto che le 
condizioni per S. Giorgio non fossero meno favorevoli che 

per gli altri.
I prestiti accordati al governo dalla banca erano di solito 

ad interesse (4) ed a tempo (5), ed assicurati con assegni so­
pra redditi. Se , come sempre accadeva, il governo non po­
teva  pagare in iscadenza, i redditi rimanevano a benefizio di 
S. Giorgio. Per esempio i protectores et procuratores compe- 
rarum S. Georgii, bancherii dicti officii, emisero una scripta 
di 35000 lire a cinque mesi, somma che era necessaria al go­
verno per una flotta da spedirsi in Oriente. A  garanzia fu 
assegnato agli officiales et bancherii S. Georgii un nuovo dazio 
portuale del l/2 °/0, da imporsi sopra tutte le merci. Se. il go­
verno un mese prima della scadenza pagava il suo debito ,